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Gradnja crkve gradi Crkvu! 
  
Blagdan posvete crkve stavlja pred nas dva 
usko povezana značenja riječi CRKVA: 
crkva predstavlja kuću Boţju, ali s druge 
strane i zajednicu vjernika. Značenje 
crkve kao graĎevine moţe nam pomoći 
da dublje shvatimo bit njezine misije i 
poslanja u današnjem svijetu. 
Crkva kao graĎevina uvijek je 
otvorena za sve ljude. Na sličan je 
način i zadaća crkvene zajednice 
pozivanje vjernika cijeloga svijeta. Drugi 
vatikanski sabor Crkvu naziva putujućim 
Boţjim narodom. Tom je narodu potrebno 
okupljanje kako nikad ne bi zaboravio što je 
njegovo poslanje i gdje je njegov izvor. Kad 
se mi kao crkvena zajednica uvijek iznova 
okupljamo u našim crkvama, bilo da se radi o 
katedrali, kapelici, velikoj gradskoj ili malenoj 
seoskoj crkvici, te nas graĎevine potiču u 
našem traganju za Bogom i omogućuju nam 
da sa svojim ţivotom, sa svojim brigama i 
radostima stupimo pred Boţje lice. Tu 
osnovnu funkciju crkve ispunjava i naš prostor 
u školi, premda nedostaje taj izvanjski znak. 
Središnje mjesto u crkvi zauzimaju ambon, 
mjesto s kojeg se čita Sveto pismo, i oltar. 
Bez navješćivanja Boţje riječi i slavljenja 
svetih sakramenata kao izvora vjerničkog 
ţivota crkva kao graĎevina ne bi bila ništa doli 
obične znamenitosti. Ako nas ne nadahnjuje 
ona plodonosna rijeka, o kojoj je riječ u prvom 
čitanju, mi kao crkvena zajednica 
presušujemo, postajemo beţivotni i umiremo. 

Nadalje, crkva kao graĎevina prisjeća nas 
raznih prekretnica i vaţnih trenutaka u našem 
ţivotu, kao što su to roĎenje i smrt, sklapanje 
braka i ostalih ţivotnih odluka, bolesti i novih 
početaka … Tu se čovjekova ţivotna 

iskustva povezuju s 
povjerenjem u Boţju zaštitu i 
pomoć. Zadaća nas kao 
zajednice vjernika jest 
pobrinuti se za to da čitav 

ljudski ţivot dobije svoje mjesto pred Boţjim 
licem.  
U evanĎelju se govori o tzv. čišćenju hrama, 
dok Isus zapravo čisti našu vjeru. Ona je 
prerasla u formalnost koja više nije imala 
nikakve veze sa svojim izvornim dubljim 
značenjem. Isus svojom slikovitom radnjom 
ţeli izraziti da se radi o ţivom čovjeku (2. 
čitanje: Ne znate li? Hram ste Božji ...), koji je 
pozvan da kao cjelovit čovjek s drugim 
ljudima ţivi pred Bogom. Vjera nije nešto što 
se ostvaruje samo u odreĎene blagdane u 
crkvama, već upravo tamo gdje konkretno 
ţivimo i radimo. Bog ne ţeli biti isključen iz 
našeg svakodnevnog ţivota. 
Crkva dakle nikada nije samoj sebi svrha. 
Blagdan posvete poziva nas da spoznamo 
obogaćuje li način na koji se okupljamo naš 
ţivot i da li smo spremni prekoračiti granice 
naših crkava i otvoriti se prema svijetu, kako 
bi vlastitim ţivotom izricali poruku nade za sve 
ljude. 

Prema: www.virc.at  



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 
 

 Za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 Za sve pokojne Trnjane, osobito one za koje se nitko ne moli i one koji su umrli bez sakramenata. 

Molimo Boţje milosrĎe i dar uskrsnuća na vječni ţivot: Pokoj vječni...! 
 

SAMO SU TOLIKO ŽIVJELI… 
 

AnĎeo me povede na neko, tihom svjetlošću obasjano, groblje. Vodio me izmeĎu grobova i pokretom 
ruke nukao me da čitam natpise na njima. Imena mi nisu ništa kazivala. No, odjednom postah svjestan 
biljeţaka pod njima. Bili su sve ovakvi zapisi: 

živio tri godine i šest mjeseci, 
živio sedamnaest dana, 
živio četiri mjeseca i dva dana,    
živio dvanaest godina, 
živio pedeset i dvije minute. 

- Zašto si me doveo na ovo dječje groblje? – upitah ga zgranuto. A groblje bijaše nepregledno. 
- Ovo nije dječje groblje – reče mi. – Ovdje počivaju odrasli ljudi. 
- Pogledaj što piše – upozorih ga na natpise. On se bolno osmjehnu. 
- Znam – reče. – Piše koliko su vremena posvetili drugima, koliko su voljeli. Jer samo su toliko živjeli. 

Nepoznati autor 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 9. studenoga  9,00 + ob. Lovrin 

POSVETA LATERANSKE BAZILIKE 11,00 Za žive i pokojne župljane 

Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46; 1Kor 3,9c-11.16-17; Iv 2,13-22 18,00 + Kata Samardţić 

PONEDJELJAK, 10. studenoga Leon Veliki 
18,00  

Tit 1,1-9; Ps 24; Lk 17,1-6 

UTORAK, 11. studenoga Martin 
18,00 + Štefica Osmak 

Tit 2,1-8.11-14; Ps 37; Lk 17,7-10 

SRIJEDA, 12. studenoga Jozafat 
18,00 + Marija Gambiraţa 

Tit 3,1-7; Ps 23; Lk 17,11-19 

ČETVRTAK, 13. studenoga Ivan Trogirski 
18,00 + Eva i Josip Slačanin 

Flm 7-20; Ps 146; Lk 17,20-25 

PETAK, 14. studenoga Nikola Tavelić 
18,00 Kolektivna 

2Iv 4-9; Ps 119; Lk 17,26-37 

SUBOTA, 15. studenoga Albert Veliki 
18,00 + Krešimir Badurina 

3Iv 5-8; Ps 112; Lk 18,1-8 

NEDJELJA, 16. studenoga Margareta, Gertruda 9,00 + Paula, Elizabeta i Stanko 

33. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 Za žive i pokojne župljane 

Izr 31,10-13.19-20.30-31; Ps 128; 1Sol 5,1-6; Mt 25,14-30 18,00 + Paula i Zlatko Zupančić 

http://www.vjeraidjela.com/samo-su-toliko-zivjeli/


BLAGDAN POSVETE  
LATERANSKE BAZILIKE 

 
Na slici: pročelje bazilike sv. Ivana Lateranskog; 
izradio 1735. godine talijanski barokni arhitekt 
Alessandro Maria Gaetano Galilei (1691.-1737.). 
 
U blizini Koloseuma u Rimu, na predjelu koji se 
zvao Lateran, kršćani su izgradili velebnu 
baziliku koja nosi ime sv. Ivan na Lateranu, a u 
kojoj se, prema predaji, nalazi glava sv. Ivana 
Krstitelja. Gradnja bazilike započela je oko 313. 
godine, tj. odmah nakon što su kršćani dobili 
slobodu. Zbog čega je ona vaţna? Ponajprije na 
ulazu u samu baziliku nalazi se natpis na 
latinskom: „Sacrosancta Lateranensis ecclesia 
omnium urbis et orbis ecclesiarum mater et 
caput“, a koji u prijevodu znači: Presveta 
Lateranska crkva, majka i glava svih crkava 
grada i svijeta. Ova je bazilika papina biskupska 
crkva – dakle katedrala rimskog biskupa, dok je 
bazilika sv. Petra u Vatikanu sjedište Pape kao 
glavara Katoličke Crkve. Upravo zbog toga što 
je ovo papinska biskupska crkva, ona je ujedno 
prva i najvaţnija crkva u cijelom katoličkom 
svijetu. Bazilika sv. Ivan Lateranski prva je i 
najstarija meĎu patrijarhalnim bazilikama te prva 
meĎu sedam hodočasničkih crkava. 
Moţemo još spomenuti kako je u ovoj katedrali 
odrţano čak pet ekumenskih, tj. općih koncila od 
1123. do 1512. godine. Osim toga, u krstionici je 
papa Ivan IV. podigao kapelicu solinskim 
mučenicima (Salona kod Splita), o čemu još i 
danas svjedoči jedan prekrasan mozaik. 
Moţda se kao vjernici čudimo zbog čega Crkva 
u liturgiji slavi posvetu Lateranske bazilike te se 
pitamo koji je smisao toga slavlja. 
Ovim slavljem ponajprije iskazujemo naše 
katoličko jedinstvo i povezanost s Petrovim 
nasljednikom, dakle današnjim papom Franjom. 
Ono što nas katolike razlikuje od velike većine 
drugih kršćana jest upravo činjenica kako smo 
mi povezani te kako priznajemo Papu kao 

Petrova nasljednika na zemlji sa svim pravima 
koja mu ta sluţba donosi. 
Osim toga, potrebno je da mi kao vjernici drţimo 
do naših ţupnih crkava jer se i na taj način 
pokazuje naša vjera. Prostor u kojem slavimo 
Boga, prostor gdje slavimo liturgiju treba biti 
svečano ukrašen i pomno odrţavan.  
TakoĎer je potrebno da nikad ne zaboravimo da 
u crkvi na osobit način boravimo u Boţjoj blizini. 
Zato je doista neprimjereno da u crkvi 
meĎusobno razgovaramo ili na bilo koji način 
rastresamo druge. Crkva je mjesto gdje nam 
Bog na poseban način progovara. Ondje 
sluţamo Boţju riječ i hranimo se njegovim 
Tijelom te je potrebno da se u skladu s tim 
otajstvima i ponašamo. 
Moţda nismo imali prigode posjetiti papinsku 
baziliku na Lateranu u Rimu. MeĎutim, svaki put 
kad posjetimo naše ţupne crkve, nalazimo se u 
svetom i posvećenom prostoru i potrebno ga je 
poštovati jer se vjera izraţava i na taj izvanjski 
način.  
Nemojmo biti oni koji će svojim nedoličnim 
ponašanjem ili neprikladnim odijevanjem 
narušavati svetost prostora i bogosluţja. 
Poštovanje bogosluţnog prostora - crkve - 
izvanjski je način na koji pokazujemo svoju 
vjeru. Nemojmo svojim stavom ili odijevanjem 
odvlačiti paţnju s Boga na sebe jer nismo došli 
u crkvu kako bi nas drugi vidjeli i komentirali 
naše ponašanje ili odijevanje, nego kako bismo 
zapodjenuli razgovor s Bogom, kojemu trebamo 
iskazati svaku čast i hvalu. 

Prema: fra Ivan Macut 



Ž U P N I  O G L A S I  –  9 .  s t u d e n o g a  2 0 1 4 .

Još danas! Potpuni oprost za pokojnike čije 
su duše u čistilištu mogu postići vjernici koji su 
se istinski pokajali, uz potpuni otklon duše od 
ţelje za bilo kakvim grijehom, ako po 
dopuštenju ordinarija u nedjelju poslije Dušnog 
dana (danas), pohode neku crkvu ili oratorij i 
ondje, uz sakramentalnu ispovijed, ako je 
potrebna, i pričest, izmole Molitvu Gospodnju, 
Vjerovanje i molitvu na nakanu Svetoga Oca te 
mole za pokojne.  
 

Od nedjelje 9. studenog na izlazu iz škole moći 
ćete kupiti prigodne narukvice u sklopu 
tradicionalne božićne akcije Hrvatskog 
Caritasa „Za 1000 radosti“. Ovogodišnja 
akcija odvija se pod nazivom „Sve je moguće!“ 
Narukvice su namijenjene prvenstveno 
srednjoškolskoj djeci i mladima, ali i obiteljima i 
starijima te se prodaju po cijeni od 5 kn. Osim 
kao sredstvo kojim će se prikupiti novac za 
Ţupni caritas i za Caritas Zagrebačke 
nadbiskupije, narukvice sluţe i kao jedan od 
vidova pripreme za 2. nacionalni dan obitelji. 
Podrţite ovu akciju! 

Odbor Župnog Caritasa 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice odrţat 
će se u ponedjeljak, 10. studenoga u 17 sati. 
Pozivamo i druge ţupljane koji su spremni 
dnevno izmoliti jednu deseticu krunice za 
izgradnju naše Ţupne crkve da se pridruţe 
ovom krugu molitelja i doĎu na susret. 

 

Svakog 10-og u mjesecu slavimo zavjetnu 
misu na čast bl. Alojziju Stepincu. Tijekom 
ove godine u svim se ţupama Zagrebačke 
nadbiskupije na taj dan organizira euharistijsko 
klanjanje za potrebe našeg naroda i za 
kanonizaciju kardinala Stepinca. Klanjanje će 
biti, kao i četvrtkom, nakon mise. 

 
 
 

Zajednica mladih na svojim susretima 
obraĎuje temu: Veliki proroci, a ovoga tjedna 
na redu je Daniel. Veselimo se vašem dolasku! 

 

Četvrtkom nakon mise ostajemo na 
euharistijskom klanjanju. 

 

I sljedeće nedjelje nastavljamo sa susretima 
djece školske dobi. Susret je u dvorani 
Pastoralnog centra, u 10,30 sati. Pozivamo svu 
zainteresiranu djecu da se priključe! 

 

U subotu, 6. prosinca idemo na adventski 
program u Salzburg. Posjetit ćemo Hrvatsku 
katoličku misiju bl. Alojzija Stepinca. Polazak je 
u 2 sata ujutro ispred škole. Cijena je 220 kn. 
Potrebna je osobna iskaznica. Karte moţete 
nabaviti u Ţupnom uredu. Rezervacije vrijede 2 
dana. 

 

Preporučujemo naš Župni molitvenik, s 
molitvama i pjesmama u čast bl. Alojziju 
Stepincu, tekstovima najčešćih zajedničkih 
poboţnosti u našoj Ţupi i drugim vaţnijim 
molitvama. Cijena 15 kuna.  

 

Blagoslov doma i obitelji 

Pozivamo one koji su se 1) nedavno doselili na 
područje naše Ţupe i 2) one koji do sada nisu 
primali tradicionalni boţićni blagoslov obitelji da 
se tijekom ovoga mjeseca prijave u Ţupni ured.  
Prijavnice moţete dobiti na ulazu ili preuzeti s 
naše web stranice. Ispunjene nam vratite do 
kraja mjeseca studenog (papirom, faksom, e-
poštom ...).  Pozivamo one koji će zbog 
školskih praznika nakon Boţića otići iz Zagreba 
da se ranije jave za naknadni termin. Po 
potrebi, na blagoslov se moţe ići i tijekom 
došašća. 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 
Tel.: 01/ 6050 444  Faks: 01/4103 010  Mob.: 091/ 7362 094  IBAN: HR3423400091110672315 

Župni ured: utorak-petak, 16,30-17,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, ţupnik  Naklada: 400 kom. 


